nos termos do Código Civil o pagamento de 50% (cinquenta por cento) do valor total da 

indenização, sendo destinado para cada genitor o percentual de 25% do valor cobrado.  

DO DIREITO 

A lei federal n.º 6194/74 dispõe no art. 3º que a indenização por invalidez 

permanente poderá chegar até o valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais),  

Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  ……. 

Os requerentes neste contexto tem direito a receber a indenização 

securitária em virtude de serem genitores do falecido conforme certidão de nascimento 

acostado a inicial, no percentual de 25% para cada genitor, uma vez que faleceu sem

[...]

a) a isenção das custas processuais, por ser pobre na forma da lei; 

b) a citação da ré, para que, querendo, responda no prazo legal, sob pena de 

revelia; 

c) seja julgado procedente o presente pedido para condenar a ré a pagar ao 

autor a indenização no valor de R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e cinquenta reais), sendo 

R$ 3.375,00 (Três mil, trezentos e setenta e cinco reais) para RAIMUNDO PIRES DE 

MOURA, e R$ 3.375,00 (Três mil, trezentos e setenta e cinco reais) para MARIA LOURENÇO 

DE MOURA, custas processual e honorários advocatícios a base de 20% (vinte por cento) 

sobre o valor da condenação nos termos do § 4º do artigo 20 do CPC, em grau máximo em 

caso de recurso; 

d) que a demandada junte aos autos a cópia do pedido de indenização

[...]

na forma da lei;  

Provar o alegado por todos os meios em direito admitidos, notadamente, 

pelos documentos acostada aos autos, além da juntada de novos documentos que forem 

necessários no curso processual. 

Dá-se o valor à causa o valor de R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e cinquenta 

reais), para efeitos meramente fiscais. 

Nestes termos 

Pede Deferimento. 

Catunda – CE, 14 de janeiro de 2019. 

Ronaldo Farias Feijão 

Advogado OAB Ce 24.951